- 1 -

中共徐州市纪委办公室文件

徐纪办发﹝2021﹞29 号

★

关于疫情防控期间重申严禁违规
操办“升学宴”“谢师宴”纪律要求的通知

各县（市）区纪委监委，市委巡察办，委机关各部门，市纪委监

委各派驻（派出）机构，市各直属企事业单位纪委：

当前疫情防控正处在关键时刻，必须毫不松懈、从紧从严。

临近开学，我市多地发生违反疫情防控相关规定组织“升学

宴”“谢师宴”等聚集性活动，给疫情防控工作带来风险挑战。为

保障党中央和省市委关于疫情防控决策部署有效落实，坚决刹住

违规操办“升学宴”“谢师宴”等歪风邪气，现就疫情防控期间严禁

党员干部和公职人员违规操办“升学宴”“谢师宴”通知如下。

一、保持政治清醒，深刻认识违规办宴的政治危害性。疫情

X21277
2021      8      10

- 2 -

防控关键时期，“升学宴”“谢师宴”等群体性聚集容易造成疫情更

大范围传播扩散，党员干部和公职人员违规办宴、借机敛财，不

仅违纪破法，更严重破坏党和政府形象，影响疫情防控工作大局，

必须予以严肃对待。全市各级党组织要严格履行主体责任，把思

想和行动统一到习近平总书记对疫情防控重要指示和党中央、国

务院决策部署上来，积极采取自查自纠、教育提醒、谈心谈话等

方式，对本地区、单位、部门可能存在的违规办宴问题早发现早

提醒早纠正。教育主管部门要强化对教育管理者和工作者的宣传

教育和监督管理，提醒广大教职工严守纪律规矩、弘扬师德师风，

鼓励莘莘学子用一条短信、一张贺卡、一句问候向老师表达感恩、

感谢之情。市场监管部门要发挥部门监管作用，通过下发禁令、

明察暗访、督办查处等方式，加强监督检查，督促酒店、餐馆等

市场主体自觉抵制违反疫情管控措施的“升学宴”“谢师宴”等聚

集性活动。全市各级党员干部要把驰而不息纠“四风”树新风和常

态化疫情防控作为重要政治任务，自觉抵制违规操办“升学

宴”“谢师宴”行为，对疫情期间确需宴请操办的，必须严格控制

宴请对象规模，严格落实疫情防控要求，并按照相关规定进行报

备。

二、严明纪律要求，充分发挥党员干部模范带头作用。全市

党员干部和公职人员要把疫情防控作为“国之大者”、政治任务，

增强纪律意识，强化自我约束，带头守纪律、讲规矩、刹歪风、

除陋习，坚决做到“十个严禁”：严禁违规操办、参与各种名目的

- 3 -

“升学宴”“谢师宴”，自觉抵制不良风气；严禁疫情防控期间瞒报、

漏报、迟报操办“升学宴”“谢师宴”等宴请活动情况；严禁指使、

默许他人代为组织操办“升学宴”“谢师宴”；严禁分批次、多地点

或者“化整为零”操办“升学宴”“谢师宴”；严禁借子女升学之机违

规收受礼品礼金、消费卡、电子红包等；严禁使用公务车辆、单

位食堂、接待场所等供“升学宴”“谢师宴”使用；严禁借用下属单

位或管理服务对象车辆、餐厅食堂等供“升学宴”“谢师宴”使用；

严禁公款报销或由管理服务对象以各种形式支付“升学宴”“谢师

宴”费用；严禁接受管理服务对象为子女提供的外出旅游安排或

报销外出旅游费用；严禁向教育管理者、工作者赠送礼品礼金、

购物卡、电子红包，或违规接受学生、家长宴请、收受馈赠等。

三、常态监督检查，持续加大顶风违纪执纪问责力度。党中

央决策部署到哪里，监督检查就要跟进到哪里。全市纪检监察机

关要把纠治违规操办“升学宴”“谢师宴”作为监督保障疫情防控

的重要内容，督促属地、职能部门、学校等切实履行各自工作职

责，拿出务实管用举措纠治违规办宴问题，坚决做到防疲劳厌战、

防隐形变异、防反弹回潮，坚决守住不发生聚集性疫情的底线。

要畅通信访举报渠道，用好“12388”检举举报电话平台和微信等

新媒体渠道，及时受理群众反映的问题线索，对情节严重典型、

群众反映强烈的，适时挂牌督办、提级办理。充分发挥群众监督

和媒体监督作用，利用特约监察员、行风监督员等在联系群众、

发现线索方面的优势，形成监督违规办宴问题不断从严、常在常

- 4 -

态的社会氛围。要积极会同教育、卫健、市场监管、机关事务管

理等职能部门，采取“四不两直”方式对酒店、餐馆、机关食堂等

开展明察暗访、监督检查，对发现的苗头性、倾向性问题，及时

提醒纠正、咬耳扯袖；对顶风违规操办“升学宴”“谢师宴”，造成

严重不良影响和后果的，严肃处理、绝不姑息。同时，坚决落实

“一案双查”要求，对疫情防控期间违规操办“升学宴”“谢师宴”、

违反中央八项规定精神问题，既追究当事人责任，也追究主体责

任和监督责任，对典型案例点名道姓通报曝光，做到以案明纪、

形成震慑，全力守护好人民群众的生命健康安全。

中共徐州市纪委办公室

2021 年 8 月 9 日

抄送：各县（市）区党委，徐州经济技术开发区、徐州高新技术产业

开发区、徐州淮海国际港务区党工委，市委各部委办局，市各

委办局（公司）党委（党组），市各直属单位党委。

中共徐州市纪委办公室 2021年8月9日印发